[image: image1.emf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ  ОБЛАСТИ

                       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                   ___________________________________________________________________________

от 21.01.2025г.  № 5
﻿О внесении изменений в муниципальную программу
 «Энергосбережение   и повышение энергетической

 эффективности на территории Симского

 городского поселения на 2022-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. N 398 "Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации",  а также в целях повышения эффективного использования топливно-энергетических ресурсов и воды в общей политике социально-экономического развития Симского городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Энергосбережение   и повышение энергетической эффективности на территории Симского  городского поселения на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением администрации Симского городского поселения от15.04.2022года №74:

1.1.приложение №1 к подпрограмме «Энергосбережение   и повышение энергетической эффективности в администрации Симского городского поселения» изложить в новой редакции (Приложение №1)
1.2. приложение №1 к подпрограмме «Энергосбережение   и повышение энергетической эффективности муниципального казенного учреждения «Симский городской Дворец  культура» изложить в новой редакции (Приложение №2)
1.3. приложение №1 к подпрограмме «Энергосбережение   и повышение энергетической эффективности в муниципальном казенном учреждении "Спортивный комплекс имени Григория Михайловича Пузикова» изложить в новой редакции (Приложение №3)

  2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит  размещению на официальном сайте администрации Симского городского поселения www.gorodsim.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 3.  Контроль за выполнением данной программы оставляю за собой.
Глава  Симского городского поселения
                                                 Р.Р.Гафаров
Приложение № 1
к постановлению администрации СГП от 21.01.2025г №5
Приложение №1
к Подпрограмме «Энергосбережение   и повышение
энергетической  эффективности в администрации
Симского городского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значения целевых показателей по годам

	Исходное (базовое) значение показателя 2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов

	1
	Электрическая энергия потребление:

	1.1
	в натуральном выражении  факт
	кВт·ч
	27129
	21498

	1.2
	в натуральном выражении  сопоставимые условия
	кВт*ч

	21283
	21279

	2
	Тепловая энергия  потребление:

	2.1
	в натуральном выражении  факт
	Гкал
	116,866
	104,224

	2.2
	в натуральном выражении  сопоставимые условия
	Гкал

	104,219
	104,210

	3
	Холодная  вода  потребление:

	3.1
	в натуральном выражении  факт
	куб. м
	150,0
	96,0

	3.2
	в натуральном выражении  сопоставимые условия
	куб.м

	148,0
	147,86

	II. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием муниципального образования (субъекта Российской Федерации)

	1
	Удельный расход ТЭ на 1 кв. м общей площади, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	Гкал/ кв. м
	0,151
	0,134
	0,134
	0,134

	2
	Удельный расход воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	куб. м/ чел.
	4,68
	4,88
	4,62
	4,62

	3
	Удельный расход ЭЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	кВт·ч/чел.
	847,78
	671,81
	665,09
	664,97

	4
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных (государственных) нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных (государственных) нужд (для организаций с участием муниципального образования (субъекта Российской Федерации), являющихся муниципальными (государственными) заказчиками)
	%
	0
	1
	2
	3

	Показатель
	Удельное годовое значение
	Уровень высокой эффективности (справочно)
	Потенциал снижения потребления
	Целевой уровень экономии
	Целевой уровень снижения
за первый год
	Целевой уровень снижения
за первый и второй год
	Целевой уровень снижения
за трехлетний период

	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП
	29,26
	29,7
	2,0%
	0,0%
	Здание эффективно. Требование не устанавливается
	Здание эффективно. Требование не устанавливается
	Здание эффективно. Требование не устанавливается

	Потребление холодной воды, м3/чел
	3,0
	5,2
	0%
	0%
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	27,71
	33,3
	0%
	0%
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.
	Здание эффективно. Требование не устанавливается.

Приложение № 2

к постановлению администрации СГП от 21.01.2025г №5
Приложение № 1

к Подпрограмме «Энергосбережение   и повышение
энергетической  эффективности в МКУ «Симский Дворец культуры»

Симского городского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значения целевых показателей по годам

	Исходное (базовое) значение показателя 2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов

	1
	Электрическая энергия потребление:

	1.1
	в натуральном выражении  факт
	кВт·ч
	59090,00
	54841,00
	56935
	56935

	1.2
	в натуральном выражении  сопоставимые условия
	кВт*ч

	2
	Тепловая энергия  потребление:

	2.1
	в натуральном выражении  факт
	Гкал
	638,17
	583,38
	604
	604

	2.2
	в натуральном выражении  сопоставимые условия
	Гкал

	3
	Холодная  вода  потребление:

	3.1
	в натуральном выражении  факт
	куб. м
	588
	915
	956
	956

	3.2
	в натуральном выражении  сопоставимые условия
	куб.м

	II. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием муниципального образования (субъекта Российской Федерации)

	1
	Удельный расход ТЭ на 1 кв. м общей площади, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	Гкал/ кв. м
	0,28
	0,25
	0,27
	0,27

	2
	Удельный расход воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	куб. м/ чел.
	0,011
	0,018
	0,018
	0,018

	3
	Удельный расход ЭЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	кВт·ч/чел.
	1,14
	1,05
	1,09
	1,09

	4
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных (государственных) нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных (государственных) нужд (для организаций с участием муниципального образования (субъекта Российской Федерации), являющихся муниципальными (государственными) заказчиками)
	%
	26,4%
	32,5%
	29,7%
	29,7%

	Показатель
	Удельное годовое значение
	Уровень высокой эффективности (справочно)
	Потенциал снижения потребления
	Целевой уровень экономии
	Целевой уровень снижения
за первый год
	Целевой уровень снижения
за первый и второй год
	Целевой уровень снижения
за трехлетний период

	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП
	56,20
	неприменимо
	неприменимо
	6%
	55,35
	54,51
	52,82

	Потребление холодной воды, м3/чел
	0,02
	неприменимо
	неприменимо
	6%
	0,02
	0,02
	0,02

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	24,28
	неприменимо
	неприменимо
	6%
	23,91
	23,55
	22,82

Приложение № 3

к постановлению администрации СГП от 21.01.2025г №5
Приложение № 1

к Подпрограмме «Энергосбережение   и повышение
энергетической  эффективности
 в МКУ «Спортивный комплекс им. Г.М. Пузикова»

Симского городского поселения»
ПЕРЕЧЕНЬ

целевых показателей энергосбережения и повышения энергетической эффективности

	№ п/п
	Наименование показателей
	Единица измерения
	Значения целевых показателей по годам

	Исходное (базовое) значение показателя 2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, отражающие экономию по отдельным видам энергетических ресурсов

	1
	Электрическая энергия потребление:

	1.1
	в натуральном выражении  факт
	кВт·ч
	178794,00
	188964,00
	205556,00
	205500,00

	1.2
	в натуральном выражении  сопоставимые условия
	кВт*ч

	2
	Тепловая энергия  потребление:

	2.1
	в натуральном выражении  факт
	Гкал
	1081,9
	1081,50
	1200,90
	1200,00

	2.2
	в натуральном выражении  сопоставимые условия
	Гкал

	3
	Холодная  вода  потребление:

	3.1
	в натуральном выражении  факт
	куб. м
	3124
	3180
	3201
	3200

	3.2
	в натуральном выражении  сопоставимые условия
	куб.м

	II. Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием муниципального образования (субъекта Российской Федерации)

	1
	Удельный расход ТЭ на 1 кв. м общей площади, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета
	Гкал/ кв. м
	0,33
	0,33
	0,36
	0,36

	2
	Удельный расход воды, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	куб. м/ чел.
	57,8
	58,8
	59,2
	59,3

	3
	Удельный расход ЭЭ, расчеты за которую осуществляются с использованием приборов учета на 1 чел.
	кВт·ч/чел.
	3311
	3499,3
	3806,5
	3805,5

	4
	Доля товаров, работ, услуг, закупаемых для муниципальных (государственных) нужд в соответствии с требованиями энергетической эффективности, в общем объеме закупаемых товаров, работ, услуг для муниципальных (государственных) нужд (для организаций с участием муниципального образования (субъекта Российской Федерации), являющихся муниципальными (государственными) заказчиками)
	%
	27,3%
	34,6%
	31,7%
	32,8%

	Показатель
	Удельное годовое значение
	Уровень высокой эффективности (справочно)
	Потенциал снижения потребления
	Целевой уровень экономии
	Целевой уровень снижения
за первый год
	Целевой уровень снижения
за первый и второй год
	Целевой уровень снижения
за трехлетний период

	Потребление тепловой энергии на отопление и вентиляцию, Втч/м2/ГСОП
	91,93
	33,3
	65%
	19%
	87,56
	83,18
	74,43

	Потребление горячей воды, м3/чел
	1,24
	0,6
	53%
	12%
	1,21
	1,17
	1,09

	Потребление холодной воды, м3/чел
	7,83
	1,0
	89%
	34%
	7,18
	6,52
	5,2

	Потребление электрической энергии, кВтч/м2
	63,95
	18,2
	74%
	24%
	60,09
	56,24
	48,53